[bookmark: _GoBack]PLANI I VEPRIMIT 2020-2021 PËR ZBATIMIN E STRATEGJISË PËR PËRMIRËSIMIN E PLANIFIKIMIT DHE KOORDINIMIT TË POLITIKAVE (SPPKP) 2017-2021   

	I. Përmirësimi i mëtutjeshëm i kornizës së planifikimit strategjik 

	Objektivi strategjik #1: Përmirësimi i mëtejshëm i kornizës strategjike, duke përmirësuar ndërlidhjen e dokumenteve strategjike, përmes koordinimit dhe vendimmarrjes më të mirë

	Objektivi specifik 1.1
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza

	Caku 2018
	Caku
2021

	Ndërlidhja e dokumenteve kryesore strategjike me Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe sigurimi i zbatimit të saj.
	· 1. Përqindja e ndërlidhjes së Planit Vjetor të Punës së Qeverisë me Udhërrëfyesin për zbatimin e SKZH-së.
· 2. Përqindja e ndërlidhjes ndërmjet Programit për zbatimin e MSA-së me SKZH (përmes Udhërrëfyesit për zbatimin e SKZH-së).
	· 40%

· 0
	· 60%

· 60%
	· 95%

· 90%

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Zhvillimi i Kornizës për Planifikim dhe Menaxhim Strategjik (KPMS).
	TM 3 2020
	€ 200.000 €
	 Projekt i BE
	ZKM (ZPS, MF)
	
	KPMS e  hartuar dhe hierarkia e vendosur e  objektivave për kalimin drejt sistemit të ri të planifikimit strategjik.

	2. Hartimi i akteve ligjore përkatëse dhe ndryshimeve në aktet ligjore ekzistuese me qëllim të zbatimit të KPMS (RReP të Qeverisë /UA 07/2018). 
	TM3 2020
	€ 5.000€
	Projekt i BE
	ZKM (ZPS)
	
	Aktet ligjore/nënligjore të hartuara/ndryshuara me qëllim të zbatimit të KPMS.

	3. Vlerësimi i zbatimit të SKZH 2017-2021 dhe përgatitjet e hartimit të SKZH për periudhën e ardhshme. 
	TM3 2020
	€ 100.000€
	Projekt i BE
	ZKM (ZPS)
	
	Vlerësimi i zbatimit të SKZH dhe propozimi për rishikimin e SKZH 2017-2021 

	Objektivi specifik 1.2
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	         Baza
	Caku 2018
	Caku 2021

	Përmirësimi i planifikimit strategjik të politikave për përmbushjen e detyrimeve të MSA-së 
	· Përqindja e masave afatshkurtra të PKZMSA-së të reflektuara në PVPQ (përfshirë Programin Legjislativ të Qeverisë);
· Shkalla e zbatimit të Planit të Veprimit të Agjendës për Reforma Evropiane
· Shkalla e zbatimit të masave afatshkurtra të PKZMSA-së
	· 58%

· 0

· 40%
	· 80%

· 70%

· 70%
	· 90%

· 95%

· 90%

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	     Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Sigurimi i ndërlidhjes së Programit Kombëtar për Zbatimin e MSA-së me Planin e Punës së Qeverisë.
	TM4 2020
TM4 2021
	Kosto administrative. 
	BRK
	MIE
	ZKM (SKQ, ZL), MF
	PPQ reflekton masat kyçe afatshkurtra të PKZMSA-së. 

	2. Sigurimi i koordinimit në mes të MIE dhe ZKM në procesin e hartimit/rishikimit të rregullt vjetor të PKZMSA-së dhe PPQ-së. 
	TM4 2020
TM4 2021
	Kosto administrative.
	BRK
	MIE
	ZKM (ZPS, ZL, SKQ)
	Korniza kohore për rishikimin e PKZMSA-së e harmonizuar me atë për hartimin e PPQ-së. 

	Objektivi specifik 1.3
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza
	Caku 2018
	Caku
2021

	Konsolidimi i Kornizës së Strategjive Sektoriale.
	· Numri i strategjive të miratuara që dalin nga SKZH në raport me strategjitë e miratuara jashtë fushëveprimit të SKZH-së

· Shkalla e strategjive ekzistuese, të zhvilluara para vitit 2016, të cilat janë rishikuar për të konsoliduar kornizën strategjike.

	· 0%



· 0% 
	· 30 %



· 20%
	· 90%



· 90%

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Zhvillimi i strategjive të reja sektoriale në përputhje me Kornizën e re të Planifikimit dhe Menaxhimit Strategjik (pilotuar deri në tre sektorë).

	
TM2 2020-TM2 2021

	€ 80,000  
	Projekt i BE


	ML
	ZKM (ZPS), MF, MIE
	Tri strategji sektoriale të hartuara bazuar në KPMS.

	2. Rishikimi i strategjive ekzistuese bazuar në definimin e sektorëve dhe hierarkinë e vendosur të objektivave strategjike. 

	TM2 2020- TM 2 2021

	€ 150,000 
	Projekt i BE
	ML
	ZKM (ZPS), MF, MIE
	Strategjitë ekzistuese të rishikuara bazuar nwë definimin e sektorëve dhe hierarkinë e objektivaev..

	Objektivi specifik 1.4
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza
	Caku 2018
	Caku 2021

	Përmirësimi i procesit të koordinimit dhe vendimmarrjes në nivel qendror dhe në nivelin e ministrive.
	· Numri i ministrive që kanë adaptuar strukturat sipas IPS dhe kalendarin e integruar.

· Përqindja e zbatueshmërisë së Kalendarit të Planifikimit të Integruar.
	· 0

· 0% 
	·  7

· 50%
	· 19

· 80%

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst.
mbështetës
	Produkti

	1. Funksionalizimi i strukturave për planifikim strategjik - Komisionit për Planifikim Strategjik  dhe Grupit Drejtues për Planifikim Strategjik
	TM 2 2020
	Kosto Administrative.
	BRK.
	ZKM (ZPS)
	ZKM (SKQ)
	Shqyrtimi proceseve kyçe të vendimmarrjes në bazë të kalendarit të integruar.

	2. Themelimi i Grupeve për Menaxhim Strategjik (GMS) në secilën Ministri të linjës i cili do të kryesohet nga Ministri. 
	TM2 2020
	Kosto Administrative.
	BRK.
	ML
	ZKM (ZPS)
	GMS-të të themeluara dhe funksionalizuara në të gjitha ML.

	3. Hartimi i Kalendarit të Integruar për Planifikimin Strategjik dhe rishikimi i tij në baza vjetore.
	TM2 2020
TM 2020
	€ 10,000 
	Projekt i BE
	
ZKM
	MF,MIE
	Kalendari i Planifikimit të Integruar i hartuar nga GDPS dhe aprovuar nga KPS.

	II. Ndërlidhje më e mirë ndërmjet dokumenteve strategjike dhe burimeve financiare 

	Objektivi Strategjik #2: Ndërlidhja më e mirë e kornizës për planifikim  strategjik me planifikimin e resurseve të brendshme dhe të jashtme për të siguruar përballueshmërinë financiare dhe zbatimin e planeve strategjike.

	Objektivi specifik 2.1
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza

	Caku 2018
	Caku 2021

	Përmirësimi i orientimit strategjik të KASH-it/buxhetit.
	Përqindja e shmangies mesatare ndërmjet kufirit të KASH dhe kufirit vjetor buxhetor për OB-të.
 
Përqindja e mbulimit të veprimeve SKZH në KASH (përmes zbatimit të Udhërrëfyesit të SKZH).

Raporti ndërmjet fondeve të përgjithshme të vlerësuara në strategjitë sektoriale dhe financimit të përgjithshëm të identifikuar për sektorët përkatës në KASH

Kërkesat e kalendarit të Sistemit për Planifikim të Integruar janë përmbushur për planifikimin e KASH-it dhe buxhetit
	· 7.5%


· 40%[footnoteRef:1]  [1:  Ky është vlerësim preliminar bazuar në numrin e aktiviteteve dhe masave të SKZH-së të cilat janë në proces të zbatimit, një vlerësim më i plotë do të bëhet në momentin e finalizimit të Udhërrëfyesit për Zbatimin e SKZH-së] 




· 20%


· Jo.
	· 5%


· 60%



· 40%


· Po.

	· 3.5%


· 90%



· 75%


· Po.



	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Hartimi i Deklaratës se Prioriteteve Afatmesme të Qeverisë për KASH bazuar në prioritetet kombëtare të zhvillimit dhe ato të procesit të integrimit evropian. 

	TM4 2020
TM4 2022

	Kosto Administrative.
	BRK.

	ZKM
(ZPS)
	MF
	DPA përfshin prioritetet nga SKZH, ARE, PKZMSA, PRE dhe dokumentet tjera strategjike sektoriale. 

	2. Shqyrtimi i Deklaratës së Prioriteteve, dokumentit të KASH dhe Buxhetit Vjetor nga strukturat përkatëse (Grupit Drejtues për Planifikim Strategjik (GDPS) dhe Komisioni për Planifikim Strategjik[footnoteRef:2]). [2:  Ky aktivitet figuron po ashtu edhe në Strategjinë për Reformën e Menaxhimit të Financave Publike Objektivi (4) ku flitet për avancimin e mëtejmë të rolit të KASH si dokument ndërlidhës ndërmjet Strategjive Kombëtare dhe planifikimit të buxhetit për tre vitet ardhshme.] 

	TM 2 2020  deri TM2 2022

Cdo vit.
	Kosto Administrative.
	BRK.
	ZKM,
	MF, MIE, dhe anëtaret e KPS
	Deklarata e Prioriteteve, KASH dhe Buxheti Vjetor i shqyrtuar nga GDPS dhe KPS.

	3. Reflektimi i kostove të strategjive sektoriale dhe SKZH në kuadër të kufijve buxhetorë të paraparë në KASH 
	TM4 2020 TM4 2022

Cdo vit.
	Kosto Administrative.
	BRK
	MF, ML
	ZKM (ZPS)
	KASH reflekton koston e strategjive sektoriale dhe SKZH.

	4. Përcaktimi i sektorëve / fushave të politikave për buxhetim (të nderlidhura me klasifikimin funksional dhe COFOG) dhe planifikimin strategjik të përcaktuar dhe të konsoliduar me KPMS.
	TM1 2020 deri TM2 2021
	40,000
	Projekt i BE
	ZKM
	MF,MIE
	 Përfshirja e prioriteteve strategjike në procesin e përgatitjes së KASH nga lart-poshtë (SKZH, PRE, PKZMSA) ashtu edhe nga poshtë-lart (strategjitë sektoriale).

	Objektivi specifik 2.2
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza
	Caku
2018
	Caku 2021

	Përmirësimi i buxhetimit, me qëllim të përmbushjes së detyrimeve të MSA-së.
	· Përqindja e prioriteteve të integrimit evropian për financim nga KASH të reflektuar në KASH dhe në shpërndarjen e buxhetit sipas tij;
· Përqindja e masave afatshkurtra të PZKMSA-së të kostuara dhe mbuluara me buxhet vjetor përgjatë tërë vitit.
	· 0[footnoteRef:3]% [3:  Duhet të bëhet vlerësim i mbulimit të masave afatshkurtra të PKZMSA-së në KASH ] 






· 45%
	· 80%





· 80%
	· 100%





· 100%

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Kostimi i duhur i masave afatshkurtra të PZKMSA-së dhe sigurimi i mbulimit të tyre me buxhet vjetor përgjatë tërë vitit.
	Vazhdimisht, duke filluar nga TM1 2020
	Kosto administrative. 
	BRK
	MIE,
MF
	Institucionet e linjës 
	Institucionet zbatuese nuk e ndryshojnë destinimin e buxhetit që e kanë të paraparë për masat e PKZMSA  përgjatë tërë vitit.

	Objektivi specifik 2.3
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza
	Caku 2018
	Caku  2021

	Menaxhimi efektiv i ndihmës së jashtme
	· Programi për Asistencën Zhvillimore i miratuar dhe i ndërlidhur me KASH i shprehur në përqindjen e mbulimit të prioriteteve.
· Përqindja e ndërlidhjes së Projekteve nga Lista Prioritare e Projekteve prioritetet e SKZH-së[footnoteRef:4] [4:  Kjo duhet të përfshijë Programin për Investime Publike dhe Listën e Projekteve Prioritare, të cilat janë të reflektuara në kuadër të klauzolës së investimeve ] 

	· 0%


· 0%

	· 50 %


· 70%

	· 70%


· 90%


	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Prezantimi i procedurave të reja për shqyrtimin dhe miratimin e projekteve të financuar nga donatorët e AJ-së bazuar në arkitekturën e SIP dhe duke lejuar "tri faza të procesit të shqyrtimit" (MIE (+) - GDPS - KPS)
	TM4 2017
	€ 80,750 


	GAP
	MIE
	ZKM
(ZPS), 
MF
	Metodologjia, standardet dhe formatet për të udhëzuar ministritë e linjës në përgatitjen e projekteve të AJ-së dhe procesin e dorëzimit. 

	2. Përgatitja e raportit vjetor për projektet të financuara nga donatorët e AJ-së (duke theksuar rezultatet e arritura kundrejt atyre të pritshme dhe kontributet e asistencës së jashtme).
	TM4 2020 vazhdon TM4 2021
	Kosto Administrative.
	BRK.
	MIE
	ZKM
MF
	Raporti vjetor për përfitimet nga asistenca e jashtme.

	III. Integrimi i praktikave dhe proceseve të monitorimit 

	Objektivi Strategjik #3: Integrimi i plotë i praktikave dhe proceseve të monitorimit për të siguruar rezultate më të mira të zbatimit dhe llogaridhënies për përmbushjen e objektivave të vendosura të Qeverisë.

	Objektivi specifik 3.1
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza
	Caku 2018
	Caku
2021

	Përmirësimi i monitorimit të strategjive sektoriale duke përshirë vlerësimin periodik te tyre. 
	· Përqindja e strategjive sektoriale që kanë raporte vjetore  të hartuara dhe publikuara
· Raportet vjetore të strategjive të zhvilluara sipas Udhëzimit Administrativ të rishikuar, po ashtu përfshijnë informata rreth arritjeve kundrejt objektivave (produktet/rezultatet)
	· 0%


· 0%
	· 40%


· 80%
	· 90%


· 100%

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Përgatitja dhe publikimi i raporteve vjetore për zbatimin e strategjive sektoriale.
	TM4 2020 vazhdon TM4 2021
	Kosto Administrative.
	BRK.
	ZKM (ZPS)
	ZKM (SKQ), ML
	Raporte të publikuara vjetore për zbatimin e strategjive sektoriale.

	2. Vlerësimi i strategjive sektoriale në periudha afatmesme.
	TM4 2020 vazhdon TM4 2021
	Kosto Administrative. 
	BRK.
	ML
	ZKM (ZPS)
	Raportet e strategjive sektoriale të vlerësuara në periudha afatmesme.

	3. Përmirësimi i procesit të monitorimit të zbatimit të Programit të Reformës Ekonomik.
	TM1 2020
	€ 30,000
	Projekt i BE
	ML
	ZKM 
(ZPS)
	PRE monitorohet në një format të avancuar.

	Objektivi specifik 3.2
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza
	Caku 2018
	Caku  2021

	Fuqizimi i rolit të sistemit të monitorimit të PPQ-së si mekanizëm për informim të politikë-bërësve dhe rritjes së llogaridhënies të ML.

	Çështjet e pakryera në zbatimin vjetor nga zotimet e planifikuara në dokumentin(et) e planifikimit në nivelin qendror. (Përqindja e zotimeve të përgjithshme të PPQ-së të bartura në vitin vijues).
Indikatorët e performancës janë zhvilluar dhe përfshirë në PPQ.

Çështjet e pakryera në zbatimin vjetor nga zotimet e planifikuara në PKZMSA (përqindja e zotimeve të përgjithshme të PKZMSA-së të bartura në vitin vijues).
	· 26 %




· Jo. 

· 0[footnoteRef:5] [5:  Vlera bazë është marr për vitin 2015, për shkak se viti 2016 është viti i parë i zbatimit të PKZMSA-së dhe nuk mund të vlerësohet se sa janë bartur në vitin vijues] 

	· 15 %




· Po.

· 25%
	· 10%




· Po.

· 10%.

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Zhvillimi i modalitetit të monitorimit të SKZH dhe ERP, si pjesë e monitorimit të rregullt të PPQ, të marra në mjetet e monitorimit të OECD për monitorimin e PRE dhe përfshirjen e tij nën KPMS.
	TM3 2020

	€ 40,000 

	
Projekt i BE 
	ZKM
(ZPS, SKQ)
	ML
	Metodologjia e monitorimit dhe vlerësimit të zbatimit të SKZH-së dhe PRE si pjesë e rregullt e monitorimit të PPQ.

	2. Mbikëqyrja dhe monitorimi i rregullt i zbatimit të PKZMSA-së, përfshirë (sipas nevojës) përmes strukturave koordinuese kombëtare për integrim evropian dhe atyre të Stabilizim-Asociimit.
	TM2 2020 
(vazhdimishtt çdo vit, në baza tremujore)
	Kosto administrative
	BRK
	MIE
	Institucionet e linjës
	Udhëzime dhe këshillime për ML në zbatimin e PKZMSA-së.

Raportet e rregullta tremujore mbi zbatimin e PKZMSA-së; 

	IV. Ngritja e kapaciteteve për planifikim dhe koordinim të politikave 

	Objektivi Strategjik #4: Ngritja e kapaciteteve të administratës për planifikim dhe koordinim të politikave për arritje të rezultateve më të mira të planifikimit si dhe përmirësimi i funksionimit të mekanizmave koordinues në aspektin e planifikimit dhe ekzekutimit.

	Objektivi specifik 4.1
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza
	Caku
2018
	Caku 2021

	Ngritja e kapaciteteve të ministrive të linjës për zbatimin e Kornizës për Planifikim dhe Menaxhim Strategjik me fokus në përgatitjen e dokumenteve strategjike, të cilat transferohen në dokumentet kryesore buxhetore.
	· Kapacitetet për zhvillim të politikave të nënpunësve të institucioneve të qeverisë qendrore dhe të gjitha ministritë e linjës janë ngritur përmes programeve trajnuese dhe programeve për trajner.
· 
· 
	
0 nëpunës te trajnuar
	
0 nëpunës te trajnuar
	
400 nëpunës të trajnuar.

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Rishikimi i moduleve ekzistuese të trajnimit për Planifikim Strategjik dhe trajnimi i trajnerëve bazuar në kurrikulën e re për hartim të strategjive.
	TM2 2020
	€5,000
	Projekt i BE 
	ZKM(ZPS) IKAP
	IKAP
	15 trajner janë ricetifikuar ne bazuar ne modulin e ndryshuar.

	2. Trajnimi i anëtarëve të grupeve të punës të përfshirë në përgatitjen e dokumenteve strategjike sipas viteve përkatëse.
	TM4 2020
TM3-TM4 2021

	€20,000
	Projekt i BE
	ZKM(ZPS) IKAP
	IKAP
	100 anëtar të grupeve punuese të strategjive trajnohen.

	3. Trajnimi i stafit të ministrive për përgatitjen Programit për Reforma në Ekonomi, zhvillimin e Indikatorëve të Performancës dhe kostimin e masave strukturore. 
	K3 2020
	€10,000
	Projekt i BE
	ZKM (ZPS)
	MF
	100 nëpunës të drejtorive kyqe të trajnuar.

	Objektivi specifik 4.2
	Indikatori (-ët) për matjen e arritjes së objektivit
	Baza
	Caku  2018
	Caku 2021

	Zhvillimi i kapaciteteve për planifikimin dhe koordinimin e politikave.
	· Numri i trajnerëve të përgatitur për planifikimin dhe zbatimin e MSA-së dhe për zhvillim të politikave.

· Kapacitetet për zhvillim të politikave në kuadër të institucioneve të qendrës së qeverisë dhe të gjitha ministritë e linjës janë ngritur përmes programeve trajnuese dhe programeve për trajner.
	0

/
	15

25%
	15

75%

	Aktiviteti
	Afati i zbatimit
	Kostoja totale
	Burimi i financimit
	Inst.
udhëheqës
	Inst. mbështetës
	Produkti

	1. Organizimi dhe ofrimi i trajnimeve për zbatimin e MSA-së.

	TM4 2020

TM4 2021

	€ 20,000  


	BRK
Projektet mbështetëse 
	MIE
	
ZKM
(ZPS), IKAP
	Rreth 100 zyrtarë nga ML të trajnuar. 


	2. Organizimi dhe ofrimi i trajnimeve për ngritjen e kapaciteteve të administratës për menaxhimin e ndihmës së jashtme, si  pjesë e rregullt e programeve të ofruara nga IKAP.
	TM4 2020 vazhdon TM4 2021
	€ 20,000  


	GAP


	MIE
	

IKAP, MF
	Plan-programi i trajnimit, dhe numri i zyrtarëve të trajnuar.






13


